
 
 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 510, DE 13 DE AGOSTO DE 2019. 

 

 
República Federativa do Brasil 

Ministério da Educação 
Universidade Federal de Santa Maria 

Campus de Palmeira das Missões 

 O DIRETOR DO CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES, da Universidade Federal de 

Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Portaria nº 81.528, de 

24/10/2016, emitida pelo Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, e 

  

 de acordo com o Memorando Nº 12/2019, da Coordenação do Curso de Ciências Biológicas, 

resolve:  

 

 DESIGNAR o professor DANIEL ÂNGELO SGANZERLA GRAICHEN, matrícula SIAPE 

1916519, para exercer a função de Coordenador Substituo do Curso de Ciências Biológicas, do 

campus de Palmeira das Missões/UFSM, Código FCC.120.  
 

 II – REVOGAR a Portaria Nº 256, de 14 de agosto de 2017, a qual designou a professora 

ELAINE MARIA LUCAS GONSALES, matrícula SIAPE 2238502, para exercer a função de 

Coordenadora Substituta do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, do campus de Palmeira 

das Missões/UFSM.  
 

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e tem validade de dois (2) anos.                              

 

 

 

 

            

         RAFAEL LAZZARI, 

                                                        Diretor  


